Beliau telah menemui raja perempuan Islam bernama Urduja.⁵

¹ Dibuktikan dari 2 kesan sejarah yang dijumpai di Phan-Rang, selatan Champa; batuan bertariikh 431H/1039M dan beberapa kepingan batu bertulisan Arab dikenalpasti bertariikh antara 1025-1035M. Lihat dalam S.Q. Fatimi (1963), *Islam Comes To Malaysia*, Singapore : Malaysian Sociological Research Institute, hh. 43 - 44.

²Bekas ibu negeri Kelantan yang terletak di tebing barat Sungai Kelantan berhadapan dengan bandar Kota Bharu sekarang.

417, h. 8.

⁴⁵ Antara orang yang bertanggungjawab di sebalik penubuhan MAIK ini ialah Tok Kenali, Hj. Nik Ahmad Ismail, Hj. Khatib, Hj. Mohd Said pada mesyuarat Konsul Selasa 30hb Muharram 1334/7hb. Disember 1915 meluluskan penubuhan MAIK pada Sultan Muhammad ke 4. Lihat *Pengasuh* 507 Nov/Dis 1990/1411H Rabiul Akhir/Jamadir Awal Bangunan MAIK dari Ogos 1917 – Februari 1990.

⁴⁶ *Seminar Intelektual Islam di Malaysia* ke 3, UKM, Bangi. 29 - 30hb. April 1983.

⁴⁷ *Laporan Tahunan 1987/1407H*, Jabatan hal Ehwal Agama Islam Kelantan, Lundang Kota Bharu.

⁴⁸ Contohnya meluluskan Sistem Gadaian Islam yang dijalankan oleh PKB.

⁴⁹ Abdul Razaq bin Mahmud (1991), "Perkembangan Masjid dan Surau di bawah Majlis", h. 5.

⁵⁰ Dalam buku laporan *Penyata MAIK* tahun 1916, h. 5